
 
 

รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....  
(การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม)  

 
 ตามท่ีกรมสรรพากร ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้งประชาชน ร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม) ผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) 
ระหว่างวันที่ 20 ธันวาคม 2560 ถึงวันที่ 11 มกราคม 2561 รวมระยะเวลา 24 วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 เรื่อง แนวทาง 
การจัดท าและเสนอร่างกฎหมาย ตามบทบัญญัติมาตรา 77 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 นั้น 
 บัดนีไ้ด้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว สรุปผลการรับฟังความเห็นฯ ดังนี้ 

 1. วิธีการในการรับฟังความคิดเห็น 

 การรับฟังความคิดเห็น โดยผ่านทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร (www.rd.go.th) ระหว่างวันที่ 20 ธันวาคม 2560 ถึงวันที่ 11 มกราคม 2561
รวมระยะเวลา 24 วัน มีผู้แสดงความคิดเห็น 730 รายประกอบด้วย เห็นด้วย 2 ราย ไม่เห็นด้วย 728 ราย  

 2. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 

  จ านวน 1 ครั้ง ระหว่างวันที่ 20 ธันวาคม 2560 ถึงวันที่ 11 มกราคม 2561 รวมระยะเวลา 24 วัน 

 3. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

  หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน 

 4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นเห็น 

  หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็นข้างต้น มีผู้แสดงความคิดเห็นและค าชี้แจงเหตุผลสรุปได้ดังนี้ 

http://www.rd.go.th/
http://www.rd.go.th/
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 ผู้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็นรวมทั้งสิ้น 730 ราย 
(1) กรณีเห็นด้วย 2 ราย  
ผู้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็นไม่ได้อธิบายเพ่ิมเติมถึงเหตุผล
ที่เห็นด้วยกับร่างกฎหมาย 

 

1.  ภาระหน้าที่ของกองทุนรวม (2) กรณีไม่เห็นด้วย 728 ราย 
- ร่างพรบ.ใหม่จะท าให้กองทุนรวมมีสภาพเป็นหน่วยภาษี 
ซึ่ งจะท าให้กองทุนรวมมีภาระหน้าที่ตามมาอีกหลาย
ประการ จึงขอให้กรมสรรพากรพิจารณายกเว้นหน้าที่ของ
หน่วยภาษีที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี
ตราสารหนี้ในครั้งนี้ เนื่องจากภาระหน้าที่ต่างๆ จะท าให้
ต้ น ทุ น ทั้ ง ข อ ง บ ริ ษั ท จั ด ก า ร แ ล ะก ร ม ส ร ร พ า ก ร
เ พ่ิมขึ้ น  เช่ น  การยื่ นแบบแสดงรายการภาษี เงิ นได้ 
นิติบุคคล ครึ่งปีและประจ าปี ภาระในการติดตามตรวจสอบ
รายการเสียภาษีของกองทุนรวม รวมถึงภาระหน้าที่ในการ
จัดเก็บเอกสารทางภาษี เพ่ือประกอบการจัดท าและ
ตรวจสอบในอนาคต ฯลฯ ซึ่งเป็นต้นทุนที่ไม่คุ้มค่า 

 
- เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการจัดเก็บภาษีเฉพาะ
จากรายได้ที่เป็นดอกเบี้ยของกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(กองทุนรวม) เท่านั้น โดยวิธีการหักภาษี เงินได้  
ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 จากรายได้ทั้งจ านวน  
โดยกองทุนรวมไม่ต้องน าไปรวมค านวณก าไรสุทธิเ พ่ือ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอีก เว้นแต่กรณีผู้จ่ายดอกเบี้ย
อยู่ในต่างประเทศ จึงให้กองทุนรวมน าดอกเบี้ยที่ได้รับ
ไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ ๑๕ ของ
ดอกเบี้ยดังกล่าวก่อนหักรายจ่ายใด ๆ โดยให้ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลตามก าหนดเวลา
เดียวกันกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วไป และ
หากกองทุนรวมได้เสียภาษีเงินได้ในต่างประเทศส าหรับ
ดอกเบี้ยดังกล่าวไปแล้ว ให้สามารถน าภาษีเงินได้นั้นไป
เครดิตภาษีโดยหักออกจากภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้อง
เสียในประเทศไทย แต่ต้องไม่เกินกว่าจ านวนภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลที่ต้องเสียในประเทศไทย ซึ่งกรมสรรพากร
จะได้ด าเนินการออกกฎหมายล าดับรองเพ่ือรองรับ
นโยบายดังกล่าวต่อไป 
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2. ความซ้ าซ้อนของภาระภาษี - ขอให้กรมสรรพากรพิจารณายกเว้นการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ของเงินปันผล เนื่องจากการจัดเก็บภาษีตราสารหนี้ผ่านผู้ถือ
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม หากผู้ถือหน่วยลงทุนยังไม่ได้รับ
รายได้ ใด  ๆ (ยั งไม่ขายคืนกองทุน)  ผู้ ถือหน่วยถูกหัก
ภาษ ีณ ที่จ่าย ร้อยละ 15 ไปแล้วจากการลงทุนของกองทุน
ในตราสารหนี้  และหากผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับเงินปัน
ผล จะต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายเงินปันผลอีกร้อยละ 10 ซึ่งถือ
เป็นการเก็บภาษีซ้ าซ้อน กรณีนิติบุคคลก็เช่นเดียวกัน 

- กรมสรรพากรได้เสนอหลักการการยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินส่วน
แบ่งของก าไรที่ผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับจากกองทุนรวม
ตราสารหนี้ อันเป็นกองทุนรวมที่ลงทุนในตราสารหนี้
ทั้งหมดต่อคณะรัฐมนตรีในคราวเดียวกันแล้วซึ่งสามารถ 
บรรเทาภาระภาษีซ้ าซ้อนได้มากพอสมควร อย่างไรก็ดี 
ภาระภาษทีีซ่้ าซ้อนจะยังคงมีในกองทุนรวมแบบผสมซึ่ง
มีปัญหาในทางปฏิบัติเกี่ยวกับการแยกเงินส่วนแบ่งของ
ก าไรที่มาจากการลงทุนในตราสารทุนกับที่มาจากการ
ลงทุนในตราสารหนี้ จึงไม่สามารถยกเว้นภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลให้ แต่ภาระภาษี
ที่ซ้ าซ้อนจะน้อยกว่ากองทุนรวมที่ลงทุนในตราสารหนี้
ทั้งหมดและอยู่ในระดับที่บริษัทหลักทรัพย์จัดการ
กองทุนสามารถบริหารจัดการได้ 

3. ความชัดเจนของกฎหมาย - ขอให้กรมสรรพากรระบุ ให้ชัดเจนว่าในส่วนรายได้
อ่ืน ๆ  นอกเหนือจากรายได้ตามมาตรา 40 (4) (ก) จะไม่มี
การน ามารวมเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีอีก เนื่องจากความไม่
ชัดเจนในการตีความจากร่าง พรบ. ในมาตรา 9 เรื่องบัญชี
อัตราภาษี เงิน  “(ฉ) ภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ าย
ใด ๆ ของกองทุนรวมที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
แ ล ะ ต ล า ด ห ลั ก ท รั พ ย์ เ ฉ พ า ะ ร า ย ไ ด้ ต า ม
มาตรา 40 (4) (ก) ร้อยละ 15” 

- กรมสรรพากรจะได้ด าเนินการออกกฎหมายล าดับ
รองเพ่ือยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้อ่ืนของ
กองทุนรวมที่มิใช่ดอกเบี้ยตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ให้ชัดเจนต่อไป หากแก้ไขบัญชีอัตรา
ภาษีเงินได้ในประมวลรัษฎากรตามที่เสนอเกรงว่าอาจ
เกดิความไม่ชัดเจนได้เช่นกัน กล่าวคือ อาจตีความได้ว่า
กองทุนต้องเสียภาษีจากรายได้อ่ืนๆ นอกจากรายได้
ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ในอัตรา
ร้อยละ 20 ดังเช่นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
อ่ืนๆ  
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4. ผลบังคับใช้ของกฎหมาย  - ขอให้กรมสรรพากรพิจารณาระบุการเก็บภาษีจากรายได้

ของกองทุนตามมาตรา 40 (4) (ก) ที่ เกิดขึ้นหลังจาก
กฎหมายมีผลใช้บังคับ เช่น ตราสารหนี้ที่ Issue หรือกองทุน
ที่ลงทุนในตราสารหนี้หลังจากกฎหมายมีผลใช้บังคับ ซึ่ง
ก ร มส ร รพ ากรคว ร พิ จ า รณา ออกบท เ ฉพาะกา ล
เพ่ิมเติม เ พ่ือให้กองทุนและผู้ ถือหน่วยลงทุนมี เวลา
เตรียมพร้อม 

-กรมสรรพากรได้เสนอหลักการให้การจัดเก็บภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลจากดอกเบี้ย  ส่วนลด และเงินได้ที่มี
ลักษณะท านองเดียวกันกับดอกเบี้ยที่กองทุนรวมได้รับ
มีผลใช้บังคับกับตราสารหนี้ที่ได้มาและการฝากเงินที่
เกิดขึ้นตั้งแต่พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับ จึงไม่ส่งผล
กระทบต่อตราสารหนี้    ที่ถืออยู่หรือการฝากเงินที่
เ กิ ด ขึ้ นก่ อนวั นที่ พ ระร าชบัญญัติ มี ผล ใช้ บั งคั บ 
นอกจากนั้น ได้ก าหนดให้พระราชบัญญัติฉบับนี้มีผล 
ใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนด 90 วันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษา 

5. ความไม่เท่าเทียมทางภาระภาษีกับกองทุนรวม
ต่างประเทศท่ีลงทุนในตราสารหนี้ในประเทศไทย 

- กองทุนรวมต่างประเทศหรือ ASEAN CIS ที่เข้ามาลงทุนใน
ตราสารหนี้ใปประเทศไทย ไม่อยู่ในเงื่อนไขที่จะถูก หัก ณ ที่
จ่ าย ร้อยละ 15 เช่นเดียวกับกองทุนรวมตาม  พรบ.
หลักทรัพย์ ย่อมก่อให้เกิดความได้เปรียบเสียเปรียบของ
กองทุนรวมภายใต้ AEC เดียวกัน 

- กองทุนรวมต่างประเทศมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายของต่างประเทศจึงเข้าลักษณะเป็น 
“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตาม (1) ของบท
นิยาม “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ในมาตรา 39 
แห่ งประมวลรัษฎากร  ดั งนั้ น  เมื่ อกองทุนรวม
ต่างประเทศได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) 
(ก) แห่งประมวลรัษฎากร ที่จ่ายจากหรือในประเทศ
ไทยจะต้องเสียภาษีโดยให้ผู้จ่ายหักภาษีจากดอกเบี้ยที่
จ่ายในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 70 แห่งประมวล
รัษฎากร 
 

6. ความไม่เท่าเทียมทางภาระภาษีกับกองทรัสต์ - การก าหนดให้กองทุนรวมตาม พรบ. หลักทรัพย์ฯ เป็น
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ไม่นับรวมเอากองทรัสต์
มาไว้ด้วยโดยให้กองทรัสต์เพ่ือธุรกรรมฯ ไม่ต้องเสียภาษีเงิน
ได้ถือเป็นการเลือกปฏิบัติ เพราะกองทุนรวมที่เกิดขึ้นมาแต่

- ในปัจจุบันกองทรัสต์ในประเทศไทยไม่ได้มีการลงทุน
ในตราสารหนี้  
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เดิมก็มีวัตถุประสงค์เดียวกับทรัสต์ฯ ที่จะให้เป็นเครื่องมือ
การลงทุน แต่ กลต ไม่ได้แก้ไขข้อบกพร่องของกองทุนรวม
แต่กลับมาตั้งระบบทรัสต์ฯ เป็นการแก้ปัญหาที่ไม่ถูกจุด 

7. ความไม่เท่าเทียมระหว่างการลงทุนในตราสาร
หนี้ในประเทศและต่างประเทศ 

- กรมสรรพากรไม่ได้เก็บภาษีเงินได้จากกองทุนที่ลงทุนใน
ตราสารหนี้ต่างประเทศ แต่จะจัดเก็บกับผู้ลงทุนในตราสาร
หนี้ ในประเทศ อาจมีผลท าให้ เงินลงทุนไหลออกนอก
ประเทศ เนื่องจากเกิดการ Panic ทั้งนักลงทุนที่เป็นบุคคล
ธรรมดาและนิติบุคคล จากเดิมที่การลงทุนผ่านกองทุนรวมที่
ลงทุนในตราสารหนี้ในประเทศไม่มีการจัดเก็บภาษ ี

- กองทุนรวมที่ลงทุนในตราสารหนี้ต่างประเทศเมื่อ
ได้รับดอกเบี้ยจ่ายจากต่างประเทศ จะต้องน ามารวม
ค านวณภาษีในอัตราร้อยละ 15 เช่นเดียวกับการลงทุน
ในตราสารหนี้ในประเทศ อย่างไรก็ตามหากดอกเบี้ย
จากตราสารหนี้ต่างประเทศนั้นถูกจัดเก็บภาษี ณ 
ประเทศต้นทางไว้แล้ว กองทุนรวมสามารถน ามาใช้เป็น
เครดิตภาษีได้  
 

8. ประเด็นมาตรา 40 (4) (ช) แห่งประมวล
รัษฎากร 

- มาตรา 6 ที่ก าหนดให้มีการแก้ไขมาตรา 40 (4) (ช)
ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วน หรือ โอน
หุ้น หุ้นกู้ พันธบัตร หรือ ตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิใน
หนี้ ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก หรือ
หน่วยลงทุน ฯลฯ เป็นเรื่องที่ทางกรมสรรพากรไม่เคยมีการ
หารือกับอุตสาหกรรมมาก่อน 

- ประเด็นดังกล่าวเป็นนโยบายของกรมสรรพากรที่
ต้องการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีจากกองทุนรวมทั้ง
ระบบซึ่งภายหลังจากการเปิดรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชนเกี่ยวกับร่าง พรบ. ฉบับนี้แล้ว ได้มีการประชุม
หารือนอกรอบกับ บลจ. แล้ว   

9. การยกเว้นภาระภาษีให้กับกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ - ควรมีการยกเว้นให้กับกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ ทั้งกรณีการ
ลงทุนในตราสารหนี้โดยตรง และการลงทุนผ่านกองทุนรวม 

- กรมสรรพากรได้หารือกับสมาคมบริษัทจัดการลงทุน
เกี่ยวกับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุน
รวมที่เสนอขายเฉพาะกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เพ่ือให้
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพที่ลงทุนในตราสารหนี้ผ่าน
กองทุ น ร วม ไม่ มี ภ า ระภาษี ก่ อน เสนอ เ รื่ อ งต่ อ
คณะรัฐมนตรีแล้ว แต่เนื่องจากปัจจุบันส านักงาน 
คณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์
(ก.ล.ต.) ยังไม่มีหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดตั้งกองทุน



 
ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

 
สรุปความคิดเห็นของประชาชน 

 
ค าชี้แจง 

 
รวมดังกล่าวและยังไม่ได้อนุญาตให้จัดตั้งกองทุนรวม
ดังกล่าว จึงยังไม่ได้เสนอหลักการของกฎหมายล าดับ
รองที่จะยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่กองทุนรวมที่
เสนอขายเฉพาะกองทุนส ารองเลี้ยงชีพไปในการเสนอ
เรื่องต่อคณะรัฐมนตรีคราวนี้ อย่างไรก็ดี หากส านักงาน 
ก.ล.ต. ได้ก าหนดหลักเกณฑ์การจัดตั้งกองทุนรวม
ดังกล่าวแล้ว กรมสรรพากรก็สามารถเสนอให้ยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในคราวเดียวกันกับการเสนอ
กฎหมายล าดับรองอ่ืน ๆ ซึ่งจะด าเนินการหลังจาก
พระราชบัญญัติดังกล่าวประกาศในราชกิจจานุเบกษา
แล้ว ทั้งนี้ ในส่วนการลงทุนในตราสารหนี้โดยตรง 
ไม่มีภาระภาษีอยู่แล้ว เนื่องจากกองทุนส ารองเลี้ยงชีพ 
ไม่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 
แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ 

10. ไม่เห็นด้วยในเชิงนโยบาย - ไม่เห็นด้วยกับนโยบายเนื่องจากไม่เป็นการส่งเสริมการ
ออมของประชาชนและเป็นการลดทางเลือกการลงทุนของผู้
มีรายได้น้อยที่ไม่สามารถลงทุนทางตรงกับตราสารหนี้ตาม
มูลค่าขั้นต่ าของการซื้อ  
- จะเกิดภาวการณ์ลงทุนที่บิดเบือนไป เนื่องจากผู้ถือหน่วย
ลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้จะหันไปลงทุนในกองทุน
รวมตราสารทุน หรือตลาดทุนที่ ได้รับการยกเว้นภาษี
แทน ท าให้ผู้ถือหน่วยลงทุนต้องรับความเสี่ยงจากการลงทุน
มากขึ้นจากเดิม หากผู้ถือหน่วยลงทุนหันไปลงทุนในตลาด
ตราสารทุนมากขึ้นโดยที่ยั งขาดความเข้าใจเกี่ยวกับ
ลงทุน ไปลงทุนโดยเข้าใจแค่ว่าได้รับการยกเว้นภาษี และ

- เนื่องจากรัฐบาลต้องการปรับปรุงให้การจัดเก็บภาษี
เงินได้มีความเป็นธรรมมากขึ้นทั้งในแง่การลงทุนใน 
ตราสารหนี้โดยตรงกับการลงทุนในตราสารหนี้โดยอ้อม
ผ่านกองทุนรวม จึงจ าเป็นต้องมีการร่างกฎหมาย
เพ่ือให้สอดคล้องตามนโยบายดังกล่าว โดยการจัดเก็บ
ภาษีจากกองทุนรวมฯ ที่ลงทุนในตราสารหนี้ ไม่ว่าจะ
เป็นกองทุนรวมฯ ที่ลงทุนในตราสารทุนด้วยหรือไม่ก็
ตาม หากกองทุนรวมฯ ดังกล่าว มีการลงทุนในตราสาร
หนี้ด้วย ก็จะต้องเสียภาษีเงินได้อย่างเท่าเทียมกัน  



 
ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นผ่านทางเว็บไซต์ 

 
สรุปความคิดเห็นของประชาชน 

 
ค าชี้แจง 

 
ต่อมาต้องประสบภาวะปัญหาขาดทุนจากการลงทุน และ
ส่งผลกระทบต่อเงินออมเพ่ือการเกษียณในอนาคตของผู้ถือ
หน่วยลงทุน 

 
 
 5. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 

  กรมสรรพากรจะน าผลการรับฟังความคิดเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนในตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม) ต่อไป 

 6. การปรับปรุงแก้ไขร่างกฎหมายจากการพิจารณาของส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
   มีการแก้ไขสาระส าคัญของร่างกฎหมายในสองประเด็นดังนี้  
   6.1 ผลบังคับใช้ของกฎหมาย  
    ร่างกฎหมายเดิม เสนอหลักการให้การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากดอกเบี้ย ส่วนลด และเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับดอกเบี้ย 
ที่กองทุนรวมได้รับมีผลใช้บังคับกับตราสารหนี้ที่ได้มาและการฝากเงินที่เกิดขึ้นตั้งแต่พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับ  
    ร่างกฎหมายที่แก้ไข เสนอหลักการให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากดอกเบี้ย ส่วนลด และเงินได้ที่มีลั กษณะท านองเดียวกันกับ
ดอกเบี้ยที่กองทุนรวมได้รับภายใน 90 วันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติมีผลใช้บังคับ (โดยพระราชบัญญัติจะมีผลใช้บังคับเมื่อพ้นก าหนด 90  วันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษา)  
   6.2 ความชัดเจนของกฎหมาย 
    ร่างกฎหมายเดิม เสนอหลักการให้มีการยกเว้นรายได้อ่ืนของกองทุนรวมที่มิใช่ดอกเบี้ยตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
ในกฎหมายล าดับรอง  
    ร่างกฎหมายที่แก้ไข เสนอหลักการให้มีการยกเว้นรายได้อ่ืนของกองทุนรวมที่มิใช่ดอกเบี้ยตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากร 

 


